
 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № ВП-168/2020

по делу № 023/06/99-2196/2020

о результатах внеплановой проверки

соблюдения законодательства о размещении заказов

 

         12 мая 2020 года                                                                              г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

в соответствии с ч.15 ст.99 Федерального закона «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе) от 05.04.2013 №
44-ФЗ проведена внеплановая проверка в отношении Заказчика - ГКУ КК
«ЦЗН города Краснодара» при проведении электронного аукциона:
«Оказание услуг по переобучению и повышению квалификации женщин в
период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также
женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых
отношениях и обратившихся в органы службы занятости» (извещение №
0318200068120000055),

 

УСТАНОВИЛА:

 

По поручению ФАС России проводится проверка закупочных процедур в
рамках реализации нацпроектов.

Заказчиком - ГКУ КК «ЦЗН города Краснодара» проведен электронный
аукцион: «Оказание услуг по переобучению и повышению квалификации
женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а



также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в
трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости»
(извещение № 0318200068120000055).

Начальная (максимальная) цена контракта – 43 500, 00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В силу ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

Согласно ч.3 ст.64 Закона о контрактной системе документация, об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей
статьи информацией содержит требования к участникам такого аукциона,
установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

В соответствии ч.5 ст.31 Закона о контрактной системе информация, об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке.

Согласно п.6) ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в
статье 42 настоящего Федерального закона, указываются: требования,
предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками такого
аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а также
требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с
частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 настоящего
Федерального закона.

Заказчиком в извещении электронного аукциона установлено:

Требования к участникам
1 Единые требования к участникам (в соответствии с частью 1 Статьи 31 Федерального закона № 44-
ФЗ)
Требования в соответствии с пунктом 1 части 1 Статьи 31 ФЗ-44 к лицам, осуществляющим поставку
товаров, являющихся объектом закупки, и перечень предоставляемых документов (или копий таких
документов): Копия лицензии на образовательную деятельность (за исключением указанной
деятельности, осуществляемой частными образовательными организациями, находящимися на
территории инновационного центра "Сколково") по реализации программ дополнительного
профессионального образования. 2) Установлены единые требования к участникам закупки в
соответствии с пунктами 3−5, 7−11 части 1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ (п. 8 части 1 статьи
31 44-ФЗ требование об обладании участником закупки исключительными правами на результаты
интеллектуальной деятельности установлено, только если в связи с исполнением контракта заказчик



приобретает права на такие результаты, за исключением случаев заключения контрактов на создание
произведений литературы или искусства, исполнения, на финансирование проката или показа
национального фильма).

Заказчиком в п.22 Раздела 1 «Информационной карты» аукционной
документации установлено:

Требования, установленные в
соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара,
выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки,
установленные в соответствии с
пунктом 1 части 1 статьи 31 44-ФЗ

Установлено. Наличие лицензии на
образовательную деятельность (за
исключением указанной деятельности,
осуществляемой частными
образовательными организациями,
находящимися на территории
инновационного центра "Сколково") по
реализации программ дополнительного
профессионального образования.

Заказчиком в п.44 Раздела 9 «Требования к содержанию и составу 1 и 2
частей заявки на участие в электронном аукционе» аукционной
документации установлено:

Если позиция 22 содержит
требования, установленные в
соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара,
выполнение работы, оказание
услуги, являющимся объектом
закупки

Копия лицензии на образовательную
деятельность (за исключением указанной
деятельности, осуществляемой частными
образовательными организациями,
находящимися на территории инновационного
центра "Сколково") по реализации программ
дополнительного профессионального
образования

В ч.6 ст.66 Закона о контрактной системе установлено, что требовать от
участника электронного аукциона предоставления иных документов и
информации, за исключением предусмотренных частями 3 и 5 настоящей
статьи документов и информации, не допускается.

В соответствии с п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующие
документы и информацию: документы, подтверждающие соответствие
участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1,
частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего
Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным
пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки: соответствие требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки



На основании ч.6 ст.31 Закона о контрактной системе заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
настоящего Федерального закона.

На основании ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе,
информацию и электронные документы, направленные заказчику
оператором электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68
настоящего Федерального закона, в части соответствия их требованиям,
установленным документацией о таком аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия
указанного решения аукционная комиссия рассматривает информацию о
подавшем данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в
реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию на
электронной площадке.

Согласно протоколу № 0318200068120000055-3 подведения итогов
электронного аукциона от 06.05.2020г., к участию в торгах допущено 6 заявок,
одна заявка отклонена (заявка Аблюковой А.В.) в связи в соответствии с
пунктом 1 части 6 статьи 69 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», в части
непредставления документов и информации, которые предусмотрены
частью 5 статьи 66 Федерального закона, п. 44 Раздела 9 документации
аукциона в электронной форме № 53-ЭА (участником не предоставлена
копия лицензии на образовательную деятельность по реализации программ
дополнительного профессионального образования).

Победителем признано Автономная некоммерческая организация
дополнительного профессионального образования «Институт
государственного и корпоративного управления» (заявка № 143).

В соответствии с ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
частью 11 статьи 24.1, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных
документах недостоверной информации об участнике такого аукциона на
дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;



2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

Комиссией Краснодарского УФАС проверены заявки участников, 5 заявок
соответствуют документации электронного аукциона, в 1 заявке отсутствует
лицензия.

Таким образом, признание Автономная некоммерческая организация
дополнительного профессионального образования «Институт
государственного и корпоративного управления» соответствующей
требованиям документации не противоречит положениям Закона о
контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. По результатам внеплановой проверки в действиях Заказчика - ГКУ КК «ЦЗН
города Краснодара» (комиссией) нарушения Закона о контрактной системы
не подтверждены.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 


